Ceolfrith ouvrit la question du pardon de ceux qui étaient dans l'erreur. Les porteurs d'une mauvaise tonsure n'étaient pas d'emblée condamnables. Il fallait être plus clément envers ceux qui contribuaient en fin de compte à l'*unitas* par leur foi et leurs bonnes œuvres. À titre d'exemple, Ceolfrith cita Adomnan. Envoyé auprès du roi Aldfrith, ce moine originaire de l'*insula Hii* et abbé de Lindisfarne, profita de son séjour en Northumbrie pour effectuer une visite au monastère de Jarrow. Ainsi, lors d'une discussion avec le disciple de Columba, l'abbé de Jarrow effectua une analogie entre la quête de la couronne éternelle du royaume des cieux et la tonsure en couronne, l'une et l'autre symbolisant l'infini. Or, comme le soulevait Ceolfrith, si Adomnan s'intéressait à cette

---

<sup>338</sup> *Neque uero me haec ita prosecutum aestimes quasi eos, qui hanc tonsuram habent, condemnandos iudicem, si fide et operibus unitati catholicae fauerint; immo confidenter profiteor plurimos ex eis sanctos ac Deo dignos extitisse. Neque uero me haec ita prosecutum aestimes quasi eos, qui hanc tonsuram habent, condemnandos iudicem, si fide et operibus unitati catholicae fauerint; immo confidenter profiteor plurimos ex eis sanctos ac Deo dignos extitisse. Ex quibus est Adomnan abbas et sacerdos Columbiensium egregius, qui cum legatus suae gentis ad Aldfridum regem missus nostrum quoque monasterium uidere uoluisset, miram que in moribus ac uerbis prudentiam humilitatem religionem ostenderet, dixi illi inter alia colloquens: 'Obsecro, sancte frater, qui ad coronam te uitae, quae terminum nesciat, tendere credis, quid contrario tuae fidei habitu terminatam in capite coronae imaginem imitaris? Et si beati Petri consortium quaeris, cur eius quem ille anathematizauit tonsurae imaginem imitaris, et non potius eius, cum quo in aeternum beatus uiuere cupis, etiam nunc habitum te quantum potes diligere monstras?'*

quête, pourquoi affichait-il un *habitus* qui témoignait en réalité du contraire ? En effet, sa couronne possédait une fin, c'est-à-dire qu'une section de cheveux était coupée au niveau de la nuque<sup>339</sup>. Était donc réaffirmé le fait que la tonsure constituait un *habitus* qui, bien qu'extérieur et charnel, symbolisait une quête intérieure et spirituelle. Fait crucial : l'un et l'autre devaient être articulés. Cette quête de « la couronne de la vie que Dieu [avait] promise à ceux qui l'aiment »<sup>340</sup>, Ceolfrith la liait avec le devenir de saint Pierre, et conséquemment, au bienheureux apôtre lui-même. Aussi, l'abbé de Jarrow enseignait que celui qui espérait recevoir un présent semblable au saint devait afficher extérieurement l'objet de son espérance.